Et cōgaciōnē diuidētē populo. Casar uicissim
 ei donauit dimidiū redditū ē metallis Cyprīs, et
 reliquā dimidiū p̄curationē eius cōmisit: alijsq;
 hospitālibus officijs honorato, liberā potestas ac
 permisit eligendī successore quēcunq; ē filijs, aut
 si malles distribuēdi regni in singulos. quod cū
 ille iam pararet facere, negauit se cōmissum
 quin ille q̄ diu uineret tam regnū haberet in po-
 sestāte q̄ filios. His ita peractis rex rursum Iu-
 daam repetit. Quo absente Trachonita, nō par-
 ua ditionis pars ab eo defecerat, sed opera ducū
 quos in regno reliquerat perdonati, rursum co-
 acti sunt imperata facere. Ceterius Herodes ex
 filiū nauigātes cū appulissent Eleusam oppidum
 Cilicia, quod Sebaste mutato nō dicitur, offen-
 dunt ibi Archelaū regē Cappadocū. Is excepto
 rege perhumaniter, mulū ganisus est ob recōci-
 liatos filios, ex q̄ Alexāder eius gener egregie
 refelliſſet obiecta crimina: datisq; uicissim regijs
 munericibus digrediſſi sunt. Post hac Herodes in
 Iudeā reuersus, aduocata in iēplū cōcione, qd
 ea in peregrinatione egisset exposuit: deuarra-
 taq; humanitate Casarū, et alijs rebus quas illos
 quoq; scire uoluit, extremā orationē uertit ad fi-
 lios: audicosq; Et ceterā multitudinē ad cōcor-
 diam adhortatus est, pronūtians filios post se re-
 gnaturos, primū Antipatrū, deinde ex Mariā-
 me natos Alexandrū ex Aristobulū. Interim
 debere oēs se unū respicere, Et pro rege habere
 alq;

sq; domino, nō obstante se no[n] cluse, que ad regendū proper longam experientiam magis est idonea, praeferim non deficiemib; alijs faciliatibus, quibus ex subditis in officio cōtinētur. Ex liberi. Milites quoq; cum suis ducibus si se unum respiciant, felicem uitā acturos absq; ullis pereurbationibus. His peroratis dimisit cōcionē, quibusdā rectè uisus dixisse, quibusdā sensus: iniecta enim emulazione inter filios, res omnino spectare ad aliquā mutationē uideantur.

Herodes quinquennale certamen ob absolutam

Cæsaream celebrat..

C A P . I X .

Per idem tempus perfecta est Cæsarea, deci- v.
mo anno postq; edificari cœptis, regni
herodi anno V. i. i. i., supra nigesimum Olympiade-
m. X. C. I. i. in eius dedicatione magna fuit cele-
britas. Ex apparatus facti sunt sumptuosissimi:
excisi enim sunt ad certamē artifices musici, et
athletæ gyμnūcorū certamenū: ad hæc gladiato-
rum ac ferarū cōparatus magnus numerus, ex
quicquid huius generis in precio est rā Roma q;
apud gētes cateras. Cōfcrasū est autē hoc quoq;
certamē Cæsari, instantiā p singula quinque-
niā. Idūc omnc apparatus rex suo sumptu ma-
gna ambitione uideūq; curavit cōuehi multas
in hoc cōferēte estōnōre Cæsaris Iulia, et mi-
serita permulta preiosa ex Italiā, ut omnibus,
cōpūratis sumptu ad D. talēta accederet. Con-
gregata igitur ingēni multitudine spectaculorū

gratia, legationes que à diversis populis misericordiis
datur ob accepta beneficia, amnes exceptis dicitur
foris & mēsis & cōmīnis būlaritatisibus, dum ho-
minum frequētia spēlāculis se toros dies obler-
at, noctu uero cōuinīcē & ostētariōne magni-
ficētia, cū insigni laude magnanimitatis regit:
in omnibus enim studebat ut postētora quēq;
maiore admirationē sui faceret: feriūq; ipsum
sape Casarē et Agrippā dixisse, q̄ maior q̄ pro
præsenzi ditione esset Herodis magnanimitas,
qui dignus uideretur totius Syriae app; Acce-
pti imperio. Post hāc celebritatē & fēstos dies
aliud oppidū exstruxit in cāpo quā dicitur Ca-
pharsaba, electo ad hoc agro aquoso & planus
idoneo, amne circūflante ipsum oppidū, & du-
co circūdante pulcherrimā arborū: hāc à suo
patre Antipatro denominatur. Antipatridae
deinde castellū matrē suā nomine referens su-
pra Hierichuntē cōdidit, cui Cypron uocabulū
imposuit, cōmunito egregiē, & instructo am-
nis domicilijs: nec fraterni affilii obliuus me-
moria illius dedicauit edificia pulcherrima, poi-
nū sursum pharao non minorē in ipsa urbe, in
defunctū monumentis Phasaelū uocant, proprie-
taculū urbis munierissimum: deinde eiusdem nomi-
nis oppidū circa uallē Hierichuntinam cōdidit,
quā iter ad sepiētionalia: quo factū est, ut eis
cū quaq; suis ager antea penē disseru. diligētū
coleatur ab habitatoribus, Phasaelicus inde

app

appellatus. Quin ex reliqua eius beneficentia
enarrare per difficile fuerit, quāta cōsumū in ur-
bes iāno Syria q̄ Gracia. Et ubiq̄ illū per-
grinari cōspicplurimas eūm adiunī, aut ex-
structis publicis operibus, aut scūbi inscripta pē
dibane propter inopā pecunias in absolutionē
eorum erogatis. Vnde bac pricipia sunt quād
d. hodijs Pythiū tēplum suo sūmpu exadifica-
uit, q̄ ad oōp̄gēndus naves multa argēti ta-
lentia p̄ficiunt. Nicopolensis urbē ad. Aeliū à
Cesare conditā bābūrātib⁹ māiore pariē publi-
cōrū operū suis p̄fessis impēdīt. Apud chē-
sib⁹ urbē māximā habitātib⁹, faciunt mediā
eius longi uideā planas, hanc ipsam utraq; la-
iecte ornauit porticibus, q̄ uia eūs subditā
lētia Lepida potissimā, non tam ad organen-
tium urbē, quā ad inēcūrū cōmoda. Undos eūā
Olympiosus satis respondentēs sua celebriq̄is
propter inopā, adiuue arribuit annū p̄cē-
tib⁹, quō st̄lēdīdū. Et sacrificia fierē, et aliq
eūa ad dīcorandū ratiōne frequētē cōsumū per-
sūnēs pro que iūnificētia p̄fētūtē agnō-
rētē decolorauit. Et hāc alio quispiā morte ipso
in uno homine iātā diuīfīctē ingenu. Si enī
st̄lēmūs eūā liberalitātē ac beneficiētā qua
erga eūā uisus est, mōt̄passimū non diceat
cū natura beneficiētā. Ed inēsō si inim-
icās eūā. Et senātā iā subdītos eūā coniunctū
Et sīmūs consideremus, fatū cogemur hominē
dūt.

fuisse durum, inexcusabile, ex ab omnibus rationibus
 modestia: atq; ita pugnare inter se voluntates
 habuisse videbitur. Ego vero aliter credo, et
 utrumq; ab una causa profectu existimo. Ed enim
 q; honoris esse cupidissimus. Et sicut hic affectus
 deductus, incitabatur ad magnificenciam, si
 cubi spes esset ans in presens laudis, ans in po-
 sterum memorie: quare q; esset supra facultates
 sumptuosus, cogebatur molestus esse subditus:
 nam cū in alios erogarer plurimū pecunia necesse
 erat tū aliquando male querere. Deinde sciens
 se ob eis iniurias iniuriam subiectis, eas offen-
 sas tenere videbat difficile, neq; enim posceret
 nisi uellet reditus minorem: itaq; vobis bauer
 sonum odio in frū cōspicuum: nam si quis illorum
 non per omnia scrupulū tolerares, aut nider-
 er uelle dominationem tuam exentere, in tales
 impotenter saniebat, non aliter quam in hostem,
 nullo cognatorū aut amicorū discrimine, quod
 potius uellet honorari ab omnibus. Quām autē
 honoris cupides fueris, colligere licet ex his
 ipsis honoribus quos ille Cesari. Et Agrippa
 veterisq; eius ambo exhibuit: nolebat enim
 exemplo esse facta, ne quemadmodum ipse prae-
 stantiores coleret, si oīdum doleretur ab omni-
 bus. Et hoc patto satis declarabat quia reina
 tur a esse apparetissimum. Sed Iudeis per leges
 patrias non licet hoc modo potestiores colere,
 quos ncessus est maiorē rationem iusti. Et aqui
 habet

habere quā officiorū talibū: quibus faris incommodū erat. q̄ nō possent statuēt. q̄ tēplis dcmeri regia gratiam. q̄ similibus adulatioñibꝫ. explorare insanam cupiditatem glorioſi hominis. aut; hac mihi causa uides ut eur Herodes erga familiares q̄ cōſiliorū participes iniquior. erga exteros et alienos tanto beneficētor fuerit.

Iudorum Cyrenēum & Afriacorum ad Cz-

sarem legatio.

C A P . X.

A Diarii anni q̄ Cyrenēses Iudei mulierum effligebātur ab eorū regionū ciuitatibus. qui cū à priscis regibus accepissent ius ciuitatis ex aquo cū ceteris, rūo multas iniuriarū à Grecia patiebātur, quasi exportaret pecunias. et essent noxī reliquie ciuibus. Cūq; Graci nec finē nec modū iniuriarū faceret, coacti sunt per legatos de eis apud Casarem conqueri. Is rescripsit ad provincias, placere ut Iudeis seruetur equale ius cum alijs: cuius rescripti exemplar subiiciuntur, quo restatius fiat quomodo erga nos affetti fuerint imperatores meteres. Casar Aug. Pont. Max. Trib. potestatis ita censet: Quoniam Iudaorum gens semper fida q̄ graea fui pop. Romano nunc remum, sed superiori etiā tempore, pricipiū pari meo Imp. Cesari, sub Hyrcano pontifice: placeat mihi de communī iurati senatus sententia. Iudaos uti proprijs ritibus ac legibus, sicut uebantur tempore Hyrcani pont. Dei Max. q̄ fanis eorum ius p̄spī manere:

B B 3 lic

decreq; eis notitia pecunia per certos horum
 mittere Hierosolymam: neq; cogi ad praestanda na-
 dimonia sabbatis, aut pridie sabbatorum post horum
 i-x. in parastene. Quod si qd deprebatur fidei
 sacros libros, eas sacra pecuniam ex lotio eorum
 religiosis, hunc ueneri sacrilegij: Et bona eius
 addici arario Ro. po. Suggestionem etiam eorum
 oblatam mihi per C. Mardiū Censorinum, pro
 ea pietate qua omnes homines complector, in-
 bed cū hoc decreto dedicari in illustri loco, quē
 uniuersa Asia meo nomini consecranti apud
 Argyrū: qd si quis contra decretum ausus fu-
 ris, non mediocri pena multabiliter. Inscriptio
 est columnā in templo Caesaris. Caesar Norbano,
 Flacco S. Iudeis ubiqueq; genium degentibus
 sacram pecuniam ex ueteri instituto Hierosol-
 yma mittere nemine prohibeme licet. Hec Ca-
 sar. Agrippa quoq; pro Iudeis scripsit in huc
 modum. Agrippa Ephesiorum magistrarib-
 us, senatus et pop. S. Pecunia sacra qua pie-
 rofolyma nati solet more patrio, procurationē
 de tuncclam penes Iudeos esse uolo in Asia: ex-
 si quis sacram Iudeorum pecuniam furans ad
 asyle configerit, cum inde abstractum dedi ad
 penam Iudeis quo iure abstractur sacrile-
 gi. Syllano etiam magistratus scripsit, ne Iudei
 sabbatis cogantur ad praestanda uadimonia.
 M. Agrippa Cyrenorum magistraribus ex
 senatus S. Iudei Cyrenenses, pro quibus iam

Augustus scriptis Plenio Libya prafidi, ab ijsq;
 eius provincie magistratibus, non esse uerando
 misere ex more sacra pecuniam Hierosolyma:
 cōquesti sunt nunc apud me, uexari se im-
 proborum quorundam sy cophantij, ex uerari
 hoc facere praeextu quorundam tributorum,
 que tam non debetur. Hos ego suo iuri suisq;
 morib; relinqui in beo: ex si qua in urbe pecu-
 mia sacra interceperit, eam per delectos ad hoc
 idoneos Indeis restitu: C. Norbanus Flaccus
 procos. Sardianorum magistratibus Sal. Cesar
 mihi scripta, iubere fe neminem Indorum ne
 cari iuxta patrum morem collectas pecunias
 Hierosolyme misere: quare ego quoque nobis
 scribo de hoc re, ne nos lateat cum mea solu-
 tas quam Cesaris. Nec aliter Iul. Antonius
 procos. rescripti: Ephesiorum magistratibus
 senatus ac pop. s. Asian habitates Indai Per-
 bruar. idib. reddenti mihi ius apud Ephesum
 indicauimus: Cesare Aug. ex Agrippa cōcessis-
 se sibi uti patris legib; et moribus, primi i. ijsq;
 suo quenq; arbitrau pietatis ergo conserre, dē-
 porrandis absq; impedimento ad templū Dñi
 maximi: rogauerimusq; ut ab illis concessa meo
 consensu rasa habeant. Quare scire uolo,
 me quoq; iuxta Cesaris ex Agrippa decreta
 permisere, ut quicquid nolunt iuxta patrum
 morem nemine prohibente faciane. Hac decre-
 ta in hoc apposuimus, ut quoniā scriptia nostra

in Gratorum manu persistet in terra fane. Silendorem cui iam inde à maiorū aetate hunc honorem nobis habuum, ne prohiberemur per poesias publicas nisi patrūs moribus, immo illorū cōfessu religione concessa Deum coloremus. Que quidem eo crebrius inculco, ut flectā genses exeras. Et odiū nostrī, cuius nullam rationem habēti idoneā, eorum animis extimā: nā moribus nulla gens eisdē uieuit perpetuā, sed appidatim ferè in his fr̄mūatio. Inſtitianerò omnibus hominibus ex aquo cōpetit, res utilissimā Greciū quam barbaris, cuius maxima in nostris legibus habeatur ratio, namq; omnibus, modò eas iniuiatas seruemus, caros ad amicos posset redere. quā obrem rogatos omnes uolumus, ut non tam nos ob dixerūt uita genus horreā, quā cōpletātur ob uirtutis studia. Hac enim cōmunitis est omnibus, et sine hac nō potest humana uita confiſtere. Nunc ad historię cōcessū redeo.

Herodes opus habens pecunia sepulcrum Davidis subiit.

CAP. X.

Herodes multū pecuniarum domi foriūq; profundens, audito q; Tyreanus qui amicū regnauit, recluso Davidis sepulcro tria milia salemorū argenti exendisset, superesseq; multo plura qua possint quareūnis magnis suomptibus sufficere, multo tempore animū habuit idē aggredi. Tūc uero noctu aperū sepulcrū ingreditur, cū prius accuratè canisset ne hoc resineat pop

populus, assumptis enim amicorū fidissimis
 depositis tamen pecunias nō iuvenerit sicut Egyp-
 tanus, sed mundū pretiosi q̄r. aurorū ornati-
 torū non magnā inde sustulit. His iuvieamus ad
 diligētius scrupulū, inerius processu usq; ad
 conditoria corporū Solomonis ac Davidis: ubi
 duos satellites amissi, erumpente (ut scirent) ex
 adiis flāma contra progressos semerē: quo casu
 terrismo exiuit. Et tacitus religione ad expandū
 se in adiūtū sepulcrī monumētū è candido mar-
 more cōdidit sumptuosissimis impēdūs; eius ope-
 ris et Nicolaus illūm seporis scripserit meminisse.
 sed nō itē de descensu regis, praeceps decorū id fan-
 elū existimās: idq; mox suo fecit. Num enim regis
 hac aurib⁹ dedit, capas pratiā. Cr̄ ea can,
 cum attingēs qua ad gloriā illūm pertinere uisa
 sun: quin cr̄ mulier eius aperte iniusta facino-
 ra aut alia specie afficta fucauit, aut quantum
 posuit occulare fuduit: quādoquidē eiā cr̄
 delata in Mariamē ac filios speciosam causam
 astruere conatur, illā impudicūia, hos insidiarū
 pari paratū insimulās: cr̄ hoc solo opere fa-
 cis perpetuo, qua recte ac inslē rex gesuit nūmque
 extollēs lantibus, cōraria uero diligēter excus-
 sans. Sed illi ob quā dixi causam danda ueniat
 nō tam ad posteritatis cognitionē, quā ad gra-
 tificandum suo regi scribenti. Nos uero qui cr̄
 generis propinquitate Asamoneos reges con-
 cingimus, cr̄ sacerdotiū honore fungimur, si upe-

duecentes mendacitatis, incorruptiores gestus expostimur, salua reverentia posterioris regis illius, quia etiam hunc rerum sociorum, majorum ratione veritatem passionem habentes cum ipsorum quos uenit. Ceteris Herodis domus post violacem sepulcrumcepit Laberius deuterius, sine diris uiricibus in ea parte in absentib. que iam ante male habebat: siue forte forenum talis calamitas incidit in ea seporata ut merito uideri possit impiciatio premis. Disfidelium enim erat in tula bello ciuili sumule, ergo adiutoria coactraria calamitus. Sed inter omnes eminebat Antiparri conera fratres artificiosa machinatio, qui per alios involuerunt illos falsis criminationibus, ipse parvocinii eorum sape sumulabat, ne approbata sua benevolentia facilitate incunes clavis posset opprimere: atque calibus uersus circumueniebat patrem, ut pusaret hunc solus in columbaris sua cura gerere: quapropter etiam Prolemael procuratore suu rex. Antiparro contumeliam fecit, et cum matre eius omnia comunicauit consilio, adeo ut nihil non horum arbitriatu gereret: ergo infensum est redderent his quos exoscos regis esse ipsorum intercavat. Mariamne nero filia rei iniusties ferebatur agrius, proper nobilitatem indignantes suo loco se diminueri ac deterioribus cedere. Ergo tantum non in ordinem redigi. Quin ergo uxores ipsorum eisdem laborabat passionibus, quarum alegra Alexandro nuptia Archelai filia Glaphyra adiuuuo prosequebatur Salomon, tuus proprie maritus

meriti amore, nō q̄d insolentius se erga filiā eius
 geteret: ea nuptia erat aristobulo, quā illū sibi
 honore equitati scribat mulieribus: q̄d; hac alia
 dērū cōtentione accedēt, nō Pherorap quidē re-
 gis frater aliter erat à discordiis: habebat enim
 priuacā causam suspicionis q̄d odiū. Inciderat
 in amore ancille propria tam infamū, ut oblitus
 sibi à rege in cōtinguum filiā fastidires, cōveniens
 ancille cōplexibus. Id experrime inlīt Herodotus
 uidens germaum effectū à se sorbensq; q̄d
 pēnē regni sociū, non respondere pietate munias:
 q̄d infortuniorū se fratré existimans: q̄d nou-
 ualeres Pheroram ad aquacē mentem redacea-
 re, pueram collocant cum Phasibē filio: protes-
 dente deinde rēpore ratus iam defribuisse fra-
 teris cupidines, cōquestus de repulsa, alterius cō-
 ditionē ei deculit, qua Cypros nomine dicta est:
 Tum Ptolemaeus Pherora cōsulit, ne pergas fra-
 trem concinnare, q̄d ab amore turpi resipiscat;
 propeq; quē stolidū sit priuare se regis amicitia.
 q̄d in eius uicē odiū ac trāquillitatis iacturam
 incurrit. Ille intelligens hoc sibi uile, q̄d ita
 antē calūnij appetitus uenia à rege consequentur
 fuerat, mulierē iā filij mārē ex se factā ablepat:
 ut regē pollicetur duclurū se filiā eius alterā: cōa-
 dixitq; dīc x x x. ad celebrādas nuptias, iure-
 surando interposito nihil sibi posthac cū able-
 gata fore cōmerciū. Elapsō antē praeſinio tem-
 pore iuramentum amgrā suōenbitis, ut non flaret
 polli.

pollicitis, ex rursus revolucrent ad pristinam
 militeris consuetudinem. Ibi cum Herodes, non am-
 plius potuit in eam regere, sed sepe iaciebat nocte
 quasdam, signa alienam à fratre anima: nea-
 decrāt multi, qui per occasionē huius eius infer-
 etū fōueret calūnij. Itemq; nec dies abibat nulla
 nec hora, quin aliquid ei nouarū turbarū accido-
 ret, cōmīsis inter se necessitudinibus quas na-
 tura uolebat esse carissimas. Nā ex Salome im-
 fensa Mariamē filiis ne filiā quidē nuptā. A-
 ristobulo adolescenti alteri sinebat frui caritati
 uiuēta, pollicies ad officia et prodēda secreta
 cōiugū colloquias: ex si gōne assolē, offensūcū-
 larū incidorebat, exacerbabāt muleis suspicionibus;
 quo factū est ut secreta eorū expiscaret omnia.
 Ex puerā quoq; innuēt exosum redderet. Illa
 vero in matris gratiā sape narrabat, q; illi quo-
 uies soli essent, crebrā mētionē Mariamē face-
 rent, et odiosē de patre loquerētur, minareturq;
 si principatus ipsis contingere, reliquarū regis
 uxorū filios scribas se facturos in oppidulis, ad
 hoc enim cōducibile illis fore literaturā, cui-ā
 darēt operā. Vxores etiā regias si quādo uide-
 rēt matris ornamenti usurpare, pro praesentibus
 delicīs ne sibiuros se cilicīs, inclusas ubi ne sole
 quidē liceat aspicere. Hac mox Salome regi re-
 nūtiabat: que ille tamē si p̄mōleblē ferret, emē-
 dare tamē malebas q; punire: maximē autē ex-
 sperabat suspicioneb⁹ ex iudicis scipso peior,
 omnib⁹

omnibus omnium mononib[us] credebat: atque
 iūc ob insurgatione filios castigasse cōscens. Et il-
 lorū respōsione placuit aliquancis per quicun-
 cū malū in crudelit. Pheroras enim Al-
 exandrū conculcātū matrūne diximus Glaphyne
 Berchelai filiacāq[ue] se audiisse ex Salomo. Her-
 rodē ardenter anare Glaphyrā, nec posse hunc
 affectū excutere. Hoc audito iuuenis zelotypus
 uehemēten excāduit: ex quicqd honoris ac co-
 mīcōris Herodes mulierē exhibebat in grauiam
 filij, quod quidē ferē quotidiam erat. In peiorē
 partē interpretabatur, suspicione cōcepta ex his
 que audierat: neq[ue] diutius potuisse cā indigna-
 tionē cōcoquere, sed adiūc pāre cū lacrymā ei
 sermonē Pheronā aperit. Qyanobrē ille magis
 adhuc turbatio cīl, nō ferē infūnulari se falso
 tam turpis crīminis, mulier queret de suorū mor-
 bīc, à quib[us] pr̄ beneficūs talē reportaret gra-
 tiā. Moxq[ue] accessū Pherorā adortus iurgo,
 Pessime inquit omniū mortaliū, cō ne ingratia-
 dinis prolapso ce, ut talia de nobis vel dicar,
 vel cogires? nōne deprehēdo tuū proposiū, q
 uō cōnitio tenus hac dixisti filio, sed ut insidias
 ex beneficiis hoc pacto in capre uenā struerest?
 Quis enim, nisi bono aliquo genio dulcis ut iste
 filius, patretur patrē suspectū impune ferre ea-
 lem iniuria? Tū tibi uideris sermonē in ani-
 mū, an in dextrā gladiū in seruisse, quo parentē
 cōficeret? quis quid tibi uoluisti, cūm ex ipsum
 fratrem

fratris oderis, in metam caliginis frustulans
benevolentia. Et ea dicens qua fabua picare ne
cogitari quidem poserat. Aperte et hinc post non
pertuersum erga fratrem benemeritum animus: ei tu
quidem quod ad miseris tua conscientia fratre: et ego
mero debito operam ut sum meus melior. neq; dir
gnas peccata exiget, et majoribus quod digni sunt
beneficiis eos prosequens. Sic deslomachare reges.
Pheroras cum in manifesto crimine deprehensus
veneratur. Salomes autem hoc esse clementem. Et ab
ea prima hos sermones profectos esse. Quo au
ditio illi (nam forte aderat) cōpositio ad uerborum
fidem ualui exclamat, non esse hac sua: Et omnes
hoc unum opere ut ea iniuriam regi faciat. Et de
medio tollit. Herodis amarissima. Et pericul
iem ipsius pericula. Nam uero etiam majoribus
se appelli infideli: sola enim amore fuisse fratri,
ut abiecta qua se oblectabat muliercula: filiam
regis ducere. Et hanc esse causam odii. hac ille
loquens, simulque capillos sibi uellentes: Et pectus
plangens, species quidem negauit erat uerisimilis,
sed multe minus dissimilabatur: gestis fictione.
Pheroras autem medius ienabar: ne praevixisse
quidem ullum sui facti inuenies, cum non possideret
se dixisse. Et audisse eadem persuadere non
posset: ea perturbatio non sine altercatiōne du
ravit aliquādiū. Tandem rex petrus et fratres
et sorores ablegauit: collaudataque filii cēperā
ntia, et quod hos sermones ad se deculisset, admor
dium

dum serò ad curia corporis se cōculit. Post hanc
consensionē male antebat salutem, quod inde-
reverasor huīus calūnia: Et uxores regie ma-
tē ei molebant, q̄ sc̄rēt morosam & variabilię.
Et pro rāpore nunc iniunctā, vno bēnētolā. Sc̄is
per iugur aliquid contra eam. Herodi occider-
bant, arrepsa occasione ex easū quodā fortuito.
Eras Arabū rex Obodas, homo segnus & uio
deditus: negotiis uero eius administrabat Sy-
louus mir callidus, erat e flōrē & corporis specie,
hic, cū proper quodā negotiis ad Herodē ne-
misi, cōemplatus uia cōuenientē Salomē amīus
ad eam adhibuit: cōperioq̄ effe uida, uenit cū
ea in colloquii. Illa que deorū q̄ anēc tristia-
batur à fratre, & non iūt rusta forma iudicauit,
non abhorribat uirupijs: Et cū per eos dīcīs fre-
quenter etat continet, existebat malus nō me-
diocles signa q̄ cōsensus & mūrūs amor inter
uos intercederet. Hac uxores regi nō sine derū-
fione referebant. Herodes autē hoc nō contēns
se sc̄issimā ex Pherora, & inbebat cū inter-
cidā obsernare, quomodo erga se innicē affectā
fuit. Ille remittit in nūib⁹ & mūris aspe-
ctib⁹ satis indicaret quā renderet. Post. her-
odes iam suspicitiū abōt. Et dīcīs deinde
duob⁹ aut tribus mēfib⁹ hanc ipsam ob-
sernat in sua, & colloquiu de huc te cū Piero-
de, postulanit ut Salomen sibi collocaret: foro
enīm ei hanc affinitatiē uilem properat. Arabū

com

conideria, quārī principiū ex debet sibi, ut
iam magna ex parte contigisse. De quo ciam ille
ad sororē remissus, percedendo an nubere sit
animus, audierū facile assensum prebuit. Post
duobus deinde ut Syllaus accenseretur in Ly-
daoriē religione, ex tum deimā uxoris ducret,
alioqui non esse licetū: ille facere hoc nō susti-
nuit, lapidādū se dices à popularibus si faceret:
aq; iure infēcta discessit. Ex eo tempore Phe-
rorat Salomō insinulanit intēpenetie, ac mā-
gis etiā uxores regie, dicētes eam cōsuauisse tu-
m grabe. Ex puerā quā fratri, desponsata illi
domestice muliercula illecebris, uictus reoufa-
uit ducere. Herodes in sororis gratiā colloca-
rus. Salomes filio nato ē Costabaro, mihiā sc̄i-
entiā persuasus à Phērorā negante adolescen-
tem amaturū, talē socrū propter paucis fui ca-
dem, ex aquius cēsēme ut ipsius filius eam du-
cet, successurus in tetrarchia dominiū: quod ubi-
is persuasit, impetravit prioris offēsa. ueniam.
Mutatis igitur sponsalibus puerā data est nu-
pium adolescentulo, addixa c. talēsorū dote. Nec
interim effabā turba domestica, inq; angebas
tua etiā, a turpib; inq; progressā, usq; ad ta-
lamitatemq; distiūmas. Erat in deliciis. Herodi
propter formā cū uicib; trepanus à peculis, ab-
ter ab epulis certius cubicularius, quorum on-
pera etiā in scrib; regni negotijs nisi est solitus.
Hos quidam ad regem detulit corruptos effab;

Alex.

Alexandro filio accepta magna ni pecunia: ex
questionibus examinatae ecquid cū illo habuissent
consuetudinis rem fāsi sunt: præterea nullius
renati cōtra patrē facinoris se esse cōscios.
Admodū deinde acrioribus tormentis, nicti
necessitate, ministris magis magisq; in gratiam
antipatris seu ieneibus, ajunt Alexandrum
innatu contra parentē odiū alere: horecumq;
eos ut Herodē desererē iam inutile, faciētumq;
fucū etatis, & senium dissimulante simulo ce-
pillocio: quin potius sibi adhiberent animū, por-
tiūro vel inquit patre regno debito, exspecta-
rentq; breui dignitatē primariā: iam enim non
tanū generis prerogatiā sibi suffragari, sed
instructa etiam ad inuadendam dominationē
omnia; flagitos pro se mulcos duces milicū, mul-
tos amicos, regios, paratos quidias uel agere vel
pati, in ipsius gratiā. His audiis Herodē totum
ira & timor occupat, quod filii uerba & con-
sumeliosa uiderēntur. & minacia: utroq; igitur
exacerbat, uerbatur, ne quid granū comera-
se confliū esset, quā uel eodē temporis momento
posset cauere. & occurrere: quamobrē nō ausus
palam inquirere per dimissos clancularios rem
gerebat, omnes suspectas iuxta habens, aq; in-
uisas, & in suspitionibus etiam de immixtis
fecundis etiam suam colligans: quarū adeò nullus
erat finis, uel quo quisq; ei coniunctior esset, &
magis amheret, uel tanq; ad nocendū patētior.

Ceteros cum quibus et nulle intercedebat familiarietas, vel nominari a delatore se erat, moxq; ad suam securitatem pertinere putabat illorum interitus. Postremo enim domestici uxori de incolumitate propria in scipios uerisi sunt, cuiusdam nos rati qui alios prætenirent calunijs, certissimisque hoc ad salutem remedium: qui mox uoti compotes hoc ipso aliorum in se conciebant inuidiam, ridebant turq; merito realiandi. Et sic acceperunt, ne ipsi tractassent alios. Namq; etiam primas simultaneas hoc modo exercebant: moxq; deprehensi eadem patiebantur, occasione contra inimicos uerites pro laqueo, quo paulo post ipsi comprehendebantur. Rex enim uelox erat ad poenitentiam, eo q; multos non conictos tolleret: quod tamen non in hoc proderat, ne similia posthac saceret, sed contenus erat deliuores eorum pari multo classe suppliciorum.

Tanquam erat iuc in aula regia, perurbatorum assum as formidinum. Multis etiam inimicis amicis denunciavit ne uel in conspectu suu ueniret, vel intra limina palatij, maxime his qui fiducia in territorio habentes et reuero diuerteret. Andron macho enim et Gemello ueteribus amicis, qui plurimi regem tam legationibus quam consiliis inservierant, filiosq; eius instaurarent, et magistorem ceteris habebant fiduciam, amicula remun dianit: alteri quint Demetrius eius filius electus der uiebat familiariter: Gemello uero quoddipsum sciret facere innuenientem et in eis edocer-

atores eius ac eruditiores fuerant, ex Romane peregrinationis comes hascerat. Nec dubium est quin granus aliquid in eos libenter statuisse, ni obstatet uitrorum claritas: quare contentae est suam ablegatis ademissae autoritatem, ne posita proborum hominū reuerentia debaceharetur licentius. Florū porro omnium malorū fax erat Aneipater, qui ex quo primū tempore paarem animaduerit formidinibus obnoxium, confitorū ei sociū se adiungens accendebat hominis sensitam: ex eis videbatur egregiè fungi officio, si daret operā ut quicūq; renui possent tolerentur de medio. Tunc igitur pulso Andromacho ex reliquis amicis liberioribus, primum rex quodiquo putabat Alexandro fidos examinante tortēris, num cuius remittēcōra se factoris esse consig: illi uero immoribātur cruentariis, quod nihil haberet dicere: atq; hoc acrius incumbebatur questionibus, quod prater opinionem nullum deprehendē posset ne excogitū quidē maleficiū. Et Aneipater callidus artifex, interpretabatur tortos à ueritate malle, quam à fide erga dominos ex amicos discedere, ut gebratq; ut secreta perquirerentur apprehensis pluribus. Tandē unius ē multis tortēsa non ferens ait, se non semel audisse iuuenem dicere, quoties laudareetur à proceritate flatura, aut sagittandi pētria, cæterisq; uirtutibus exercijs, hec à natura ornamenta sibi magis concessa

sa quām beneficia: patrem enim prae iuridictis
 offendit omnibus, qua propter quādo simul in-
 ambulent contrabi se de industria & submitti,
 ne appareat procerior, & in uenatorijs iacula-
 tionibus illo præsente destinata nō ferire, quod
 norit genitoris ingenium non ferens laudari
 filium. Hec uerba dum expēdūtur intermis-
 sis tormentis adiecit, conspiisse eum cū fratre
 Aristobulo ut in uenatione patris infidias
 strueret, quibus si ille esset oppressus, cum regnū
 postulaturus Romanam per fugere. Inuenta sīne
 etiam iuuenis litera ad fratrem scripta, conque-
 rens de patre, non recte factū quod Antipa-
 stro addixisset agros, ex quibus ad eum redirent
 C. Calentia annua. Tum uero Herodes proba-
 bili, ut ipsi videbatur, argumento confirmasse in
 suspicione, Alexandro comprehēso iubet in iuci-
 vincula: & rursum incipit saudre, quamvis ne
 ipse quidē audiuisset satis crederet: neq; enim ex
 cogitare poterat cur debere ab illis per insi-
 dias appeti: & querele illa pueriles cōtēsiones
 videbātur, nec uerisimile post manifestū parrici-
 diū uoluisse eos Romā petere: quād obrē uolēs ma-
 ius aliquod impietas argumentū inuenire, so-
 liciteq; cauēs ne uidetur filiū temerē damnas-
 se ad uincula. & questioni subiiciens horora-
 tiores Alexandri amicos, non paucos eorum
 nihil tale confessos interfecit. Cumq; tota re-
 gia tumultu, terrore ac tormentis perstrepere,
 iuuenis

inuenio quidā in tali necessitate constitutus dixi, Alexandeū Roman ad amicos literas misse, roganteem ut curarent se accersiri à Cesare, indicaturū de quibusdam cōtra illum conspirationibus, quādo pater societati Romanorū prætulerit Mithridatis Parthorū regis anūcītiā: addidit habere eum uenēū quod apud Ascalonem paratū fūe. His auditi Herodes credidit, consolentib⁹ eum in calamitatē adulatorib⁹, quod nō temerē quidquā facere. uenēū tamē summa cura quaſiū nūſquā inuenī est. Ceterū Alexāder oppressus malis adeo non cessit, neq; inficiatus est, ut paucē exasperaret amplius siue uolens pudeſſacere faciliorē eius ad credendū calumnias: ſine ut, ſi forte crederet, amolueret eum cum tota regia magnis calamitatibus. Quātor enī libellos à ſe conſcripeos ei mifit, negās opim eſſe tormentis pluribus. Strictas enim inſidiās, particepsq; eoru eſſe Pherorā & amicorū fidissimos. Quin & Salomon obrepentem noctu cum in aito ſe eſſe congreſſam, omnesq; eō tendere, ut illo ſublato optatam aſſequeretur licentiam. Eiusdem conſpirationis arguēbātur et Ptolemaius & Sapinius, præ cunctis regi fidissimi: nec aliter quam rabiē quādā occupati in ſe inuicem efferebātur homines pridē amicissimi, non defenſione, nō coarſitione expectata eanſi per diueritas patet, iudicium proueniente ſupplicio talij uinciebātur, ali⁹ necabaneur, ali⁹

nihil latius expectantes moras ipsas quam reprobationem malorum agrius cerebant et impensisque macror ac torpor sedebat prislinum felicitatem regie. Ne Herodem quidem ipsum vita in tali perturbatione non credere poteras, cuiusq; nemini se auderet credere pro tormento erat futuri existens exspectatio: sepeq; illi obuerfabatur irruens gladio stricto filius, noctes atq; discubilis aliud uidebant, ut iam minimum abesse ab infania.

Archelaus Cappadocum rex Alexandrum patrem reconciliat. C A P . X I L

I. X. **D**um ita Herodes animo anguior, Archelaus Cappadocum rex de filia et iuuenie genero solicius, suom amici quoq; uicem miseras innoluit eam perplexis et turbatis negotiis, officium sui pueauit profectione ad eum suscipere. Quem ubi sicut audiatur affectum iuuenit, importunam rem puerit, si obiurgaret ac temperitis et nimia crudelitatis argueret, fore enim usque ille ex aduerso contendet et excusare se studet, exacerbatur amplius. Quapropter alia rationem commentus est, qua res affectus componeret, indignatione uerba in iuuenit, afferens regem nihil praeter equitatem, sed omnia recte fecisse. Se quoq; dirempturum illud coniugium, ac ne filia quidem parsurum, si sceleris confusa non sciret iudicium. Tum Herodes ubi praeceps opinionem nudit hominem pro se leso eam graniter excandescere, asperitate remissa, et factum suum instauratione

quacione molens expadere, paulatim ad paternas
affectiones redire, tamq; veroq; flesco ad misericordiam,
quoniam aliquis obiecta à iuvente criminis
refelleret, ad iram cōmonebatur rex: postquam
uero Archelaum quoq; accusacionem aggredī
vidit, lacrymos affectū prodens, rogabat illum ne
nimium indulgeret ira, néque prope*c*ris iuuenis ex-
casū coningium dirimere, Tum Cappadox uā-
ctus eum iam majorē, caput criminis transcripsit
in amicos, qui deprauatrici hominē iuuenē, Et
rudem omnis malitia, precipue fratre regis ut-
gens suspicionib*u*nā cum *C*heroros in He-
rodis indigitationē incurvisset, intelligens recon-
ciliatorem nemine*c* Archelao magis idoneum,
et raus illum adiit, alia quoq; desperatis de sa-
lute signa preferens: qui nō despexit preces sup-
plicis, negauit eum sibi facile raro cito flectere
offensum regis animu*s*, satius esse, ne ipse à fratre
ueniam periret, prius confessus se suisse causam
borū omnium: tam confessionē profare mulierum
ad leniendā tracundiam, ac eum demā se quoq;
eportunius deprecatorō accessurum. Paruit ille
consilio, quod viri*s* cessū feliciter, nā *C* iuuen-
tia prater opinati*e* exemplu*s* est criminationi-
bus, *C* Pherorā Archelaus reposauit in fratris
gratiam: ipse quoq; in ea maxima gratia apud
regē in tam difficili ipsius tempore, laius in Cap-
padociam profectus est, et muneribus di-
missus est preciosissimus, *C* facile primum inter-

amicos locū obtinuit. Conuenit etiā inter eos se
Herodes Romā peteres, quandoquidē de hoc ne-
gotio Cesari scripseras, feceruntq; simul iher usq;
Antiochiam, ibi prefidē Syrie Thū recōciliavit
Archelao, atq; ita in Iudeam reversus est.

Trachonitarum defectio. CAP. XIII.

Sed interim dum ille Romā profectus à re-
gno abest, bellum Arabicum ex hac causa
exoriū est. Incole Trachonii, quam regionē Za-
nodo ademptā Cesar Herodi attribuerat, uer-
titi exercere latrocinia, copabantur in studijs
agricultura mitius depere. Hoc uita genus nec
ipsoſ delectabat, neq; terra respondebat labori-
bus: tamen à principio cohorte rege abstine-
bant iniuriam ab accolis, nō sine laude Herodis
diligentia. Sed quādo rex naniq; in Iudiam
Alexandrum accusatus & commendatus
Antipatrū Cesari, Trachonite sparso rumore
de eius incruen, defecerū reverſi ad pristina lo-
trocinia: tunc tamen absentē rege à ducibus eius
sunt perdomati. Ceterū x L. ex his laeronū prin-
cipes captiorū exemplo serui, reliquo patrio solo
fugerū in Arabiam, recipiente eos Syllae pro-
pier non impetratū Salomes contingit: à quo
cum munitū quendam locū accipissent habitare-
dui, excursionibus non Iudeam tantū infesta-
bant, sed totā Cœlesyriam, abigebantq; pradas
& securitas maleficijs. Herodes autem reverſus
à Româ

à Romana peregrinatione, cōperit multa dama-
 illata suis à larronibus : cumq; non posset eos in
 potestatē suam redigere, quod essent sub tutela
 Arabum, nec tamen iniuriam acceptā conco-
 queret, perlustrato Trachone interfecit illorum
 domesticos : quo facto illi irritiores, maxime
 quod legē haberent qua inberes domesticorum
 eadem intulā non sinere, contempto periculo zo-
 ram Herodis ditionē agendo & ferendo perpe-
 travir exabat incursionibus. Tum rex ad presi-
 des à Cesare missos Saturninū & Voluminium
 rem detulit, larones deposcens ad supplicium.
 Illi hinc audito maiore manu se commutare, per-
 turbare omnia repētintis insultibus, agros simul
 & nicos populari, ingulare quotquot in manus
 eorū inciderent, ut bello quam lacrocino res ef-
 fet similius, iam enim usq; ad mille accrenerat.
 Quare Herodes & larones sibi dedi postula-
 bat, & murium creditū reperiebat, exacto iam
 pristinio tempore, sexaginta illa talenta que
 Oboda per Sylleum cōmodauerat. Sylleus utrō
 qui de irro a regimine Oboda ipse administrā-
 bat omnia, insciabatur eos larones esse in Ar-
 abia, & pecuniam differebat reddere, de qua
 disceptabatur apud Saturninū & Voluminium
 Syria presides. Tandem illis auribus conue-
 nit, ut intra triginta dierum spatiū & debi-
 sum redderetur, & ex utroq; regno restinuer-
 rentur per fugiā. Sed apud Herode prorsus nemo

Arabum inuenimus, vel ob maleficium, vel quodcumq; de causa profugus : uerum Arabes conuicti sunt larones ad se recipere.

Expeditione Herodis in Arabiam. CAP. XIISI.

Ceteram postquam aduenit praestitum
tempore, Syllam nolensflare cōuentus Ro-
mans profectus est : Herodes uero exsequitur
restitucionem paucitatiū ac luxuriam, saturnina
et Voluntario permittentibus ei cōsummacē
mis persecuti : collectoq; exercitu in uasis, Ar-
biam, sepe māstionē emensis eriduo : cumq;
peruenisset ad eis tēlū in quo se larones con-
uiebant, primo impetu id sepius ipsa uq; mu-
tationē nomine sc̄ptam dixit, nullo alio danno
dato regionis incolis. Et cum in auxiliū eorum
procurredisset dux Arabum Nacebus, cōmīssum
est pralium, in quo pauci ex Herodianis, Ara-
bum uero x. x. v. cum ipso duce ceciderunt : re-
liqui in fugam cōpulsi sunt. Hoc modo larones
uluis Idumaeorum tria milia in Trachonem de-
duxerunt, ne cohæcerent ibi larocinta : ex ad-
cessis Romanos agentes in Phoenicia dedit literas,
quibus eos certiores fecit, quod in consummatione
expūiū Arabas concessō ab eis iure uisa su-
nihilq; egerie præterea : idq; ipforū inquisi-
tione postea uerum compertum est.

Syllus Herodem accusat apud Cæsarem. CA. X V.

Sed alius Romanus properauit nuncius, Sylla
relatū est, suo more ex agorā omnibus omnis:

idem ante insinatus in uicinum Cesari, forte,
 cuon circa palacium obuersans, his audiens cōfes-
 sum meum neble aeratus eū adiutori narrans ue-
 bello afflata sis Arabia, totumq; regnū euer-
 sum ab Herode ingresso cū exercitu: ad hac la-
 crymās querebatur, ecclisie duo milia et quin-
 gentos Arabū primates, &c in his amicū ac con-
 gnati suum Nacebum, direptisq; magnas opes
 apud Reptā reposueratq; hac facta per cōcen-
 piem Obode, qui nec copias paratas habuerie-
 nec ducē se absence idoneum. Hac dicente Syl-
 leo, addenteq; quod nec ipse hanc profectionem
 suscepimus erat, ni crederet Cesari cura esse pa-
 cem publicā omnium, neq; se domi praeſcie Her-
 todes nisi suo malo tam pacem violaturus. Cesari
 querela commorans, percontatus est ex Herode
 amicis qui iū aderant. & ex suorū quibusdam
 recens reuertis à Syria, hoc tamen an Herodes
 ullum exercitū extra regni sui fines eduxerit. Id
 cum illi faceri necesse haberet, nec Cesari causam
 expeditionis audire dignaretur, magis eiā ira-
 tua Herodi scripsit minaciar, se hactenus illo
 usum languā amico, posthac habiuitū cum pro-
 subditio syllam quoq; ea de re scripsi ad Ara-
 bas. His litteris illi elati neq; latrones qui effu-
 gerant uoluerūt dedere, neq; accepūt multo pe-
 cuniam persolare, neq; pro pascuis que condu-
 xerant, quicquā numerare, frece eo quod rex of-
 fendisset Cesarem. Quin & Trochanicabre or-
 casio

casione usi insurrexerunt in Idumaeorum custodiā, & ianetri Arabici larronibus qui illorum regionem diripiebant, non tam suis terris quam vindicta studentes moris modis in eos saniebat. Hec omnia Herodes fecerat, offenso Cesare, minus iam habens uel fiducia uel audacia. Legatos enim eius ad agēdā regis sui causam missos, primū ne admisit quidē: uerū uenientes dimisit infecto negotio. Quamobrē uehementer anxiō meū augebas Syllanus, Roma præsentia credulo Cesari quidnis persuadens, & iam majoribus rebus inhibens. Defuncto enī Oboda in Arabū regnū succēsit Zeneas, dictus Aratas mutato nomine: hunc ille per calamitas pellere conabatur, & sibi principatū usurpare, multam pecuniam partitus in auxilios, multa etiam Cesari datū se pollicetus: quem iratum sciebas Arata quid se inconfidio ausus esset regni habendas suscipere. Tandem & ille licetū cū minoribus misit ad Cesarem, & in his multorū tandem coronā auream: in his licetis aconfidat Syllēum, quid ne quisimur seruit ueneno sustulisse: Obodam & quo etiam nimo intrusus erat administrationē, uxores Arabum adulterans, & consilato ere alieno niam sibi ad occupandum principatū muniens. Cesar autē ne hos quidē legatos audire dignatus, aspernatusq; corruptū munera, infecta re illos abire passus est. Inscrim Ludorū res ac Arabum iudicis se habebant.

bans decurium, turbatis omnibus, ex componentie
remque: nam regum alter nondum principatum
suum constabiliat, ex proinde suos coercere
non poterat. Herodes autem uirtus ne si se de-
fendret, eo magis irritares Cesarem, cogebatur
perferre omnes iniurias. Postremo nullum finem
argeplibus malis inueniens, decreuit denuo Ro-
manam legatos mutare, si quid aquius per amicos
impetrare posset a Cesare. in eam legationem
Nicolaus Damascenus profectus est.

Euryclis calumniae contra Herodis filios. C. X V I .

Per idem sepius dissidium eū filiis domesti-
cum multo magis exacerbatum est: quamvis
eum iam ante nunquam prorsus uacarie suspi-
cionem, malo perniciose regibus, cunctam id me-
ximē ob talē causam inuidiu. Eurycles quidam
Lacedemonius, nix domi nobilis, sed ingenio
peſſimo, adulator, et delicijs perditus, sed uirūq;
uium egregiè dissimulans, usus Herodis hospiti-
o, dauis muneribus ex maioribus accepis, ad
gratiā cū eo conuersatus effecit ut reciparetur
inter amicos preciuos. Is diuersabatur apud
Antipatru, alexandro quoq; proprie crebros
congressus familiaris: aiebat enim sibi cū Ar-
chelaō Cappadoce amicitia intercedere, ex ideo
simulabatur. Glaphyrā obsequijs colere: cumq;
uideretur amībus ex æquo deditus, obseruabat
quæcunq; uel dicere uel fieri, undecunq;
captans gratificandi per calumnias materiam.
deniq;

dñiq; adcō se blandis colloquys infimmanit unq;
 cuiq;, ne illi soli fidus uidetur, ceteros ita tra-
 etare, prout amico esset cōmodum. His artibus
 ita sibi deuinxit Alexādrum ut inenis punit
 ret ei soli rātō se posse querelas suas concrēderet
 aperiebat igitur ei dolorē suum, quod puer eſ-
 set à se alienior, casumq; nesciis narrabat: Et
 quod Antipater praecepta fratribus dignitate
 solus posset omnia. Hac diuinis ferenda nō eſſe,
 patre iam talibus imbuto odijs, ne cum ipſis nec
 coniuia nec colloquia communicare sustineat.
 Hac ille, dolorē suum in finū amici, ut suū nō
 debatur, deponens: at ille omnia referebat. An-
 tipat̄o, negans ad se huc persinere, eaccere tamen
 non posse ob periculi magnitudinē, q̄d cōſulent
 ei uelle, ne caneret ab Alexāndri inſidijs: nō
 enim eam dis̄simulare animum, sed ipſis uerbis
 preferre cupiditatē parricidij. Post hoc benevol-
 entiae pignus maxima ab Antipatro accipit-
 bat munera, q̄d ad ultimū ab eo persuasus eſt, id
 ad Herodem referret de hoc negotio. Rex narr-
 anti de Alexāndri odio facilem autē prebuit,
 q̄d deductus eſt uerborū ambagibus, ne im-
 placabilem irā in filium conceiperet: id quod
 sine mora declarauit. Eurycli enim L. talenta
 donauit: quibus ille accepis ad Archelaum fe-
 contulit. q̄d multum Alexādrum prædicans,
 operam etiam suam cōmemorauit quam utilis ei
 fuerit ad conciliandis paucis gratias; q̄d ab eo
 quoq;

quoq; accepta pecunia, prius quam deprehēde-
 rentur hominis malitia discessit. Rerorsus deinde
 in patriā, cùm ibi quoq; simulibus crībus uero-
 sur, Lācedēmone pulsus est in exilium. Porrō
 uideor autē rex non iam ut antē cōtentus aureo
 p̄ebere crīmoniōibus Alexāndri & Aristo-
 buli, proprio sermībat o dīo, cīam nēmine acci-
 fante obseruās sanguīnē, & scīscīans, & permis-
 sens omnibūs quicquid uellēne cōtra eos dicere
 & inter catēra Euaratum Cōmunicāsse
 cum alexandro consilia: uideaturq; nullos
 sermones audire libenter. Oblatum est deinde
 innenibūs matūs in forenum, caluonās manū
 quām cōfancibūs, & omnibūs certūm aliquid
 mīlē de eis ad regē deferentibūs, scībōt incolu-
 mīcēis eius studio. Erat Herodi dīo sc̄ellītes,
 Iucundus & Tyrannus, grāt illō prope rōbūs
 ac proceritatē corporū: hī propriezādūm of-
 fensam pulsi ē regia, & inter equīres Alexāndri
 stipatōres recepti, quōd essent exercitāsissimē ho-
 norabāur pecunīas alijsq; munēribūs. Nōx igi-
 uer rex de his etiam suspicione cōceperat, tormen-
 ta eis admouit. Ergo post toleratos dīo crīcida-
 tis, condem aiunt se sollicitatos ab Alexandro,
 ne interueniādūm Herodīm feras persequēre
 sem̄ interfirēre: sc̄ilicē enim confingi posse,
 praciūpūdūm ab eqāo suis uer telis transfixione
 esse, nām & anīe pene simile quiddam ei acci-
 derat. Simulq; indicāuerat autēm defossūm dīo
 aquāt.

equorū stabulo. & prefectum uenatorū argua-
bant, quod eis prebuisse lanceas regias. Enar-
ma, ipso iubente, Alexandri famulus. Post has
prefectus arcis Alexandri correpsus similiter
examinatus est: huic obiectū est quod eos in ra-
castellū recipere, pollicieusq; eis esset peccatum
regiam ibi recordiam. Sed illo pernegrāc filius
eius accedens, uera esse dixit omnia: protulitq;
referentes manū Alexandri literas in hāc sen-
tenciam. Quām primū Doo fauēte perfecrimus
qua deere vimus, ad nos ueniemus: curate igitur
ut quād modum estis palliciti, nos in castellū
recipiat. His licet uisis, Herodes post hac pra
indubitate habuit, paratas sibi à filiis insidias.
Alexander euēm dicebat Diophantiū scribam
imitatiū suum characterē, effeq;. Antipari mar-
lia, ex cogitatū illā schedulā, Diophaneus enim
habebatur magnus calū artifex. & pōst in simile
libue deprehēsus dodie suppliciū: eos uero q; torti
sunt rex apud Hierichonē produxit ad popu-
lum, ut accusarent filios, ubi saxis sine obruitz
ciuiusq; vulgus conciūs poena Alexandri, cuam
faire uollet afficere, Herodes per Piedem vñ, ex
Phanorā eos cohibuit: & innues in carcere es-
serūdos tradidit: eo nemo admittebatur, adhinc
bius qui explorare cotū dicta. & facta omniest
iamq; pro condemnatis habebantur, aut alio-
rum opinione sum sua; eorū aler Aristobulus
pro anxietate etiam amictā suam ac socrum ade-
misserat

miserationem præsenteis calamitatis, eiusq; au-
toris odium inuians. An non tibi quoq; in-
quit, periculū imminet, delata q; spe nupiciarum
Sylleo de omnibus que hic fiunt per literas si-
gnifices. Qua uerba mulier statim fratri reu-
lit: ille nō amplius se continēs uinciri eos iubet.
Et seorsum quēq; quid contra patrē moliti sint
scriptio prodere. Hoc iussi facere, scripserunt, in-
fidias quidē nec parasse se, nec cogitasse: sed co-
natos fugere, quod non possent amplius ad hunc
modū suspecti et solliciti uiuere. Eodē tempore
cū uenisset ē Cappadocia ab Archelao legatus
Mela unus ē dynastiarum illius numero, molens
Herodes declarare eius maleuolētiā, accinuit ad
se Alexandrū ē uinculus: et rursum interro-
ganit de fuga, quonā et quomodo decreuissene
discedere. Ad Archelau, ille respōdit, pollici-
eum q; inde Romā misueret. Caterū cōrrē parē-
tē nihil durius aue parū pietati cōuenies se ma-
chinatos esse, neq; quicq; ueritatis inesse cōfictis
aduersariorū criminacionib; cupiuisse etiā ue
Tyrannus cum socijs examinaretur cautius: sed
illis appropinquam mortē per Antipatrū, qui
admixtis suis uulgū in eos cōcitauerū. His di-
ctis rex iussit et ipsum et Melā duci ad Gla-
phyra Archelai filiā, ut interrogaretur, num
ignorasset paratas Herodi infidias. Q nō ne uen-
tū est, cōtinuò mulier uinctū conspicata maritū,
caput sibi plangēs, et pre miseratione aetonina

clare ingenuit: inneni quoq; manūib[us] lacry-
 mis, qui aderant miserabili hoc spectaculo tur-
 bati, diu nihil mādatorū patētū uel dicere uel
 facere. Tandem Ptolemaeo, cui cōmissus erat im-
 venis, iubente dicere, num ἦν uxor fuerit con-
 siliū conscia: Qui potuit, inquit, non esse, carior
 mihi uita. Ἐγέρ parēs liberorū cōmunia. Ad hac
 illa exclamauit, nullius male se esse consciā: q[uod] si
 id aliquid ad salutē eius cōserat, paratā se men-
 tiri uel in suā perniciē, ἐγέρ nihil omnino nega-
 turā. Tum Alexander, impiū quidē, sicut su-
 spicuerat quos minime oportuit, nihil nec ego
 cogitauit, nec tu es cōscia: sed quodd ad Archelaū
 abire, ἐγέρ inde Romā, decreuimus. Hoc et
 illa fatente, Herodes rātu[m] cōnictiū a se, Ar-
 chelaū maleuolērie, dedit Olympo Ἐγέρ Volūnio
 literas, iussis ut inter nauigandū appellerent ad
 Eleusam oppidū Cilicia, Ἐγέρ Archelao scripta
 de his redderent: Ἐγέρ post expostulacionē q[uod] filio
 conatu[m] fuisse particeps, Romā inde nauigare
 pergeret: Ἐγέρ si innenerint à Nicolao placatum
 Caesarē, redderent ei literas, Ἐγέρ argumenta qua
 ad conninctos innenes scripta mittebantur.
 Igiter Archelaus pro se attulit, noluisse qui-
 dē excipere innenes, quod id Ἐγέρ ip[s]is Ἐγέρ paerō
 eorū p[ro]uaret uile, ne quid ob suspiciones et dis-
 fidia durius in eos staueret: non tamē missurū
 fuisse ad Caesarē, nec confirmauit eos in male-
 uolentia: Romā autē delatū innenerūt iam He-
 rodi

modi reconciliatiū Cæsarem, cīq; literas reddiderunt. Nam Nicclai legatio ad hunc modum se habuit. Quamprimum Romam uenit et in palatium, præter ea mandata que habebat, Syllēum accusandū suscepit: animaduerit enim disjide-re inter se Arabas, quorū aliquot eius omnia facinora indicauerūt, et hoc autore necatos plerosq; cognatos Oboda manifestè coarguerūt ex ipsius literis interceptis per aduersarios. Qua xix.
 fortuita occasione Nicolaus uti nō neglexit, studes Herodem reducere in gratiā Cæsarī. Sciebat enim si defensionē regis ordiretur, difficilem se habiturum iudicē: quid si accusaret Syllēū, non defore occasionem pro suo rege satisfaciendi. cōtestata igitur lite, et prestitua ad agendū die, Nicolaus assistentibus sibi Aretæ legatis acriter accusauit Syllaū, intersectore assuerans domini ac regis sui multorūq; Arabū, pecuniam etiā mutuatam ad perturbandam quietem publicam, matronasq; arguens corrupisse tam Romam quam in Arabia: addidit his grauissimū trimen, circūuentum mendacūs eius Cæsarem, quem nihil ueri de gestis ab Herode docuerit. Ad hunc occasionis locū postquam uenit est, Cesar interlocutus iussit eum omīssis ceteris hoc tantum de Herode dicere, an non exercitum in Arabia duxerit, neq; duo milia et quingentos illuc intersecterit, neq; captiuis abductis regionē depradatus sit. Ad hac Nico-

laus, de his se vel maximè ait docere posse, nihil
 horū aut certè minimā partē ita se habere, quē-
 admodū ab illo relata sine, neq; ullā mereri in-
 dignationē. His prater opinionē auditis cū Ca-
 sar attentius auscultaret, ille primum indicauit
 ei de D. talēis mutuo suopius, deq; syngrapha
 in qua ascripū era, licere post elapsum prasti-
 tuū tempus pignora ex univerfa regione capi-
 re: deinde, non expeditionē hostilem hāc fuisse,
 sed executionē iuris ex repetitionē debiti: idq;
 non properè aellū quanqua permittente syngra-
 pha, sed appellatis prius sape de hac re Satyr-
 nino ex Columnio Syriae praefidibus: postremo
 apud Bergiū in horū præsentia Syllaeo per Ca-
 saris forennā iurato, omnino iniura triginea dies
 exhibiturū se ex pecunia, et Herodis persugaz
 ex cū horum nihil Syllaeus præstisset, aditos
 rursum praesides Herodi permisissc pignora ca-
 pere, atq; ita demū illum profectū in Arabia:
 Hoc est, inquit, illud bellū quod aduersarū tam
 tragicē exaggerauerunt: quod tamen qui potest
 bellū vocari, permisit praefidū, ex pacto illa-
 sum post periurio violatos cum aliis dcos, sum
 in primis nō men Cæsarū restat de captiuis iam
 dicere. Latrones Trachonite x L. primum, mox
 plures, fugientes Herodē metu supplicij, recepta-
 culū sibi fecerunt Arabia: hos Syllaeus souit et
 aluit in omniū hominū iniuria, agrosq; eis de-
 dit, ex pradarū fuit pariiceps: quos tamen ipsos
 eod

eadem iure iurando tenebatur restituere cum
mutuaria pecunia ad prescriptū terminū: nec
potest ostendere quenquam praeter hos capiū in
Arabia: immo ex his ipsis aliquot euaserunt.
Nunc confusa etiā de captiis inuidiosa sy-
cophantia, audi Cesar mendacissimū figmentū
quod ad provocandā iram suam cōmentus est.
Affirmo enim q̄ cū Arabū manus nos inua-
sisset, & unus atq; alter è nostris cecidisset, cum
demū Herodes repugnare coactus Nacebū, &
cum eo x x v. non amplius cecidit, quorū sin-
gulis cenenuplicatis iste bis mille & quingentos
cecidisse retulit. His motus Cesar, nullem irato
ad Syllā uersus, roganit quot Arabes ea pu-
gna desiderati sint. Hesitate illo, & erratū in
numero fatēte, lecta sunt syngrapharū cōditio-
nes, & rescripta prafidū, literaeq; urbiū cōtinē-
tes querelas de latrocinijs. Ad ultimum cō res
dēcenis, ut Cesar dānato capitiis Syllao, Herodē
in gratiā receperit: & p̄cūnītēs q̄ calūnīs per-
motus durius scripsisset, hoc quoq; Syllao op-
probriauerit, illius mēdacīs impulsū se disces-
sisse ob officīs amicitia. In summa, remisit cum
in prouincia, ut postq; satisfecisset creditoribus,
daret suppliciū. Cererū Arere indignari per-
gebat, q̄ regiā dignitatē ac potestate usurpa-
ret, priusquā à se acciperet, nolēbatq; Arabia
quoq; Herodi tradere: sed hoc consilīū mutane-
rū reddire ipsius litera. Olympus enim & Vo-

Luminis cognito placatu esse Cesare, mox iua ue,
 mandatū cras obulerūe ei littera, cōtinentes ar-
 gumenta quibus filios impiciatis connicerat:
 quibus lectis nisus est nō onerare insuper alio
 regno senē, & infortunatū circa filios: admis-
 sisq; legatis Arete, & haec tenus obiurgatis q
 rex eorū temerariè principatum sump̄fasset, nō
 expectata sua sententia, adnusū murra, & re-
 gnū ei autoritate sua cōfirmauit. Post hac He-
 rodi iam recōciliatus scribit, dolere se uicē eius,
 qui tales haberet filios, debereq; eu, si quid cō-
 tra pietate ausi sint, ne in parricidas animad-
 uertere, se enim liberā ei potestatē permittere:
 q si tamen fugā meditari sint, ipsum quoq; salua
 pietate oportere leni castigatione conueniū esse:
 quare suū cōsiliū esse, ut in dicto cōsistorio apud
 Berytum Romanorum domiciliū, & adhibi-
 tis præsidibus cum rege Cappadocum Archelaο, amicisq; ceteris & uiris illustribus, de cō-
 muni sententia quid statuendum sic dispiciat:
 atq; hoc sūit argumentum epistola Cesaris.

Herodis filii damnantur apud Berytum in con-
cio.

CAP. XVII.

XIII. **Q**uia accepta Herodes supra modū gaui-
 sus est, tum q rediisset in gratiā, tu pro-
 pier cōcessam sibi statuendi de filiis potestatē li-
 berā: & nescio quo pacto accidit, ut qui prius
 in secūda forūna durus quidē pater fuerat, nō
 tamē temerarius ans præceps ad filiorū imeritū:
nunc

nunc rebus suis in melius mutatis, & receperat
pristina fiducia, nono more laxauerit habendas
odys. Ergo connocat per nuntios quoque nos-
sum est Cesari, uno Archelao excepto, uel q
homine oderat, uel quod ueneretur ne obfisceret
suo proposu: & postquam Berytum conene-
rare cum presidcs, sum catcri exciti e diversis ur-
bibus, filios quidem, quos adducere in concilium
noluit, in Platane uico Cidonioru detinuit, non
longe ab urbe, ut posset eos si nocaretur fistere:
ipse vero solus introgressus, coram confessu C. L.
uirorū, usus est accusatione non tam proprie
fortunū & necessitatē miserabili, quam pa-
tri parum decora. Vehemens enim erat, & in
coarguendo crimine hesitans nō fatus se expli-
cabit, mulaq; furoris ac feritatis praeferebat
indicia: nec probatores exhibebat cognitorib;
bus, sed adiuvatos sibi eos adiungebat indecora
pater contra filios, diceracq; ab ipsis scribebas lege-
bat: in quibus nihil insidiarum aut impietatis
incret, sed tenui de incunda fuga consilium. &
conuicta signa offensi animu: ad que postquam
ille peruenit uociferabatur quasi in confessu in-
sidys, remq; exaggerabat, deieras mori se malle
quam audire talia. Postremo dicens sibi &
& natura & à Cesare potestatem in eos datam:
addidit etiam patriam legē ita iubere, ut si cui
accusatio parentes manus imponant capiti, ne-
cessē habeant circumstantes saxis eum ferire.

atq; in hunc modū interficere: quod cū sibi prō-
 prium sit in patria & suo regno facere, tamen
 expectare se illorū quoq; calculos. Venire se ta-
 men ad eos non tam ut iudicere filios in mani-
 festissima culpa deprehensos, quam ut per occa-
 sione indignationi iuste parentis suum addane
 suffragiū, & exemplum edane ad posteros, non
 oportere tales infidias negligi. Hac locuto rege,
 & iuuenibus ne ad dicendam quidem causam
 adductis, qui erant in consilio uidenter rem eō
 denunisse, ut nulla su spes reconciliationis &
 gratie, potestatē eius confirmauerunt. Et pri-
 mus Saturninus vir consularis, multoq; defun-
 ctus honoribus, proculi sententiam moderatam
 circumstantijs, damnare se quidem Herodis fi-
 lios, non tamen censere interficiendos, quod eō
 ipse filios habeat, & Herodem praeiuī infor-
 sunijs hoc maximum nolit adiūcere. Post illum
 ipsius tres filij, qui legati patris erant, eandem
 sententiam evulerunt. Contra Volumnius capite
 plectendos pronuntiāt, qui eam impij erga pa-
 rētes fuerint: quem deinceps maior pars secuta
 est, ut omnino uiderentur addicti ad suppliciū.
 Moxq; inde Herodes Tyram eos secum duxit:
 quod cum Nicolaus appulisset à Roma ueniens,
 rex prius exposuit que apud Beryū acta fue-
 rant, percontante est quid Rome amici seniūtē
 de eius filijs. Ille respondit uideri consilia iuu-
 num impia, conyicēdosq; ninctos in carcerem:
 deinde

deinde pensuato diligenter negotio, si ita nō
decur, occidendos, ne pueris plus ira, quam ra-
tioni tribuere. sin contrariū placeat, absolvendos.
ne aliquid committatur immadicabile: eam esse
Rome plerorumq; amicorum sententia. Tum
rex dum mulceturq; tacitus secum cogitauit, 77
illum secū nauigare iubis. Postquam autem Ca-
saream ueniuēst, mox omnes suerūt de filiis so-
liciti, eueneūt expectantes: nulde enim monebāt
me properer inueteratum dissidium immineres
eis exitium: cumq; dolerent eorum uicem, tamē
nec loqui temerē, nec audire dictū aliquod libe-
rissimū nacabat periculo: sed in sinu misericordiā
calantes, taciti dolorem dissimulabant. 77
Vnus o-
mniū neccus regis moles nomine Tiro, filiū habēt
Alexandri aquale 77
amicum, quicquid aliq;
quieti occulabant, ipse libere eloquebatur. 77
sepe exclamare cogebatur in turba, perisse uc-
ritatē 77
justitiā in rebus humanis. 77
pro his
regnare cū mendacij maliciā: eoq; canēt caligi-
nem inductā negotijs, ut ne gravissima quidem 77
errata sua homines animaduerterent. Hec lo-
quēdi libertas quamvis nō abesset à periculo, o-
mnes tamē mouebat, q; non sine ratione foreiter
se gereret tali tempore: libētēr q; hac audiebat sin-
guli, 77
q; cū sibi cauerent silētio, eius tamen non
improbabat licenciam: nam tāti mali exspectatio
potuisse à quoniam cōmiserationis voces expri-
mere, ille nero etiā ad regē magna libertate se